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남원고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-07 예산액 2,338,553,000

제1조 2017학년도 남원고등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 2,339,720,000원으로 하며 세

입 � 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다      . 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금

이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

       1. 연구활동비, 제수당 

       2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

       3. 각종 공과금

발행일 :2018-04-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,338,553 2,331,605 6,948 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 57,646 2.4

학생복지/교육격차 해소 12,593 1,421,958 60.8

기본적 교육활동 0 241,799 10.3

선택적 교육활동 0 158,326 6.7

교육활동 지원 8,290 149,587 6.3

학교 일반운영 -13,935 295,332 12.6

학교시설 확충 0 13,905 0.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 151,057 6.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 5,979 1,190,402 50.9

이전수입 기타이전수입 0 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 968 938,036 40.1

자체수입 행정활동수입 1 25,786 1.1

기타수입 전년도이월금 0 32,972 1.4

3/21 2018-04-16발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,341,7591,335,780 5,979

1.지방자치단체이전수입 151,057 151,057 0

1.비법정이전수입 151,057 151,057 0

1.기초지방자치단체전입금 151,057 151,057 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
151,057 151,057 0

2.교육비특별회계이전수입 1,190,4021,184,423 5,979

1.교육비특별회계전입금수입 1,190,4021,184,423 5,979

1.학교회계전입금 1,190,4021,184,423 5,979

1.학교운영비전입금 436,503 436,503 0

2.목적사업비전입금 753,899 747,920 5,979
배움터자원봉사자활동비 : (6,010,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-710,000

(성립전)1분기 급식종사원 인건비 : 

(80,311,000원 × 1교) - 73,121,000원 =
7,190,000

교육급여 : (31,443,000원 × 1교) - 

31,944,000원 =
-501,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 963,822 962,853 969

1.학부모부담수입 938,036 937,068 968

1.등록금 106,009 105,973 36

1.학교운영지원비 106,009 105,973 36

1.학교운영지원비 106,009 105,973 36학교운영지원비 : 36,000원×1명 = 36,000

2.수익자부담수입 832,027 831,095 932

1.급식비 607,604 606,600 1,004

1.급식비 588,137 587,133 1,004학생중식 : 3,400원×1.05명×180일 = 643,000

교직원급식 : 3,650원×1명×162일 = 592,000

기숙사급식 : 3,400원×1명×22일 = 75,000

학생석식 : 3,400원×1명×10일 = 34,000

토요일중식 : -3,400원×1명×100일 = -340,000

1 발행일 : 2018-04-16
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 19,467 19,467 0

2.방과후학교활동비 67,304 67,316 -12

1.방과후학교활동비 67,304 67,316 -122학년방과후수업 : -12,000원×1명 = -12,000

3.현장체험학습비 42,025 42,025 0

1.현장체험학습비 42,025 42,025 0

4.졸업앨범비 6,920 6,920 0

1.졸업앨범비 6,920 6,920 0

5.교과서비 37,067 37,067 0

1.교과서비 37,067 37,067 0

6.기숙사비 48,630 48,690 -60

1.기숙사비 48,630 48,690 -60기숙사운영비 : -23,000원×2.65명 = -60,000

7.교복구입비 22,477 22,477 0

1.교복구입비 22,477 22,477 0

2.행정활동수입 25,786 25,785 1

1.사용료및수수료 7,274 7,274 0

1.사용료및수수료 7,274 7,274 0

1.사용료 7,274 7,274 0

2.기타행정활동수입 18,512 18,511 1

1.이자수입 2,813 2,813 0

1.이자수입 2,813 2,813 0

2.기타행정활동수입 15,699 15,698 1

1.기타행정활동수입 15,699 15,698 1기타행정활동수입 : 1,000원×1회 = 1,000

3.기타수입 32,972 32,972 0

1.전년도이월금 32,972 32,972 0

1.순세계잉여금 32,972 32,972 0

1.순세계잉여금 32,972 32,972 0

1.순세계잉여금 32,972 32,972 0

세입합계 2,338,5532,331,605 6,948

2 발행일 : 2018-04-16
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 57,646 57,646 0

1.기타 교직원보수 50,146 50,146 0

1.교직원대체인건비 11,866 11,866 0

1.기간제교원인건비 11,866 11,866 0

1.기간제교원인건비 11,866 11,866 0  

2.학교운영지원수당 38,280 38,280 0

1.교원 33,360 33,360 0

1.학교운영지원수당 33,360 33,360 0  

2.행정직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.특근매식비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,421,9581,409,365 12,593

1.급식 관리 760,034 751,840 8,194

1.학교급식운영 760,034 751,840 8,194

1.조리원인건비 139,423 139,423 0

1.무기계약직원인건비 139,423 139,423 0  

2.대체인건비 1,572 1,572 0

1.무기계약직원인건비 1,572 1,572 0  

1 발행일 : 2018-04-16
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3.급식식품비 420,061 420,017 44

1.급식용식재료비 420,061 420,017 44식품비  44,000원×1회 = 44,000

4.급식운영비 52,796 51,836 960

1.일반수용비 17,678 17,678 0  

2.운영수당 1,650 1,650 0  

3.연료비 33,320 32,360 960경유및가스비  960,000원×1개월 = 960,000

4.기타공공요금 148 148 0  

5.우유급식비 19,467 19,467 0

1.우유대금 19,467 19,467 0  

6.영양교사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

7.영양실무사인건비 1,100 1,100 0

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0  

8.조리사인건비(교특) 18,726 18,726 0

1.무기계약직원인건비 18,726 18,726 0  

9.조리사인건비(목) 68,506 61,906 6,600

1.무기계약직원인건비 68,506 61,906 6,600
(성립전)장기근무가산금  372,000원×5명

×1회
1,860,000

(성립전)교통보조비  36,000원×5명×2회 360,000

(성립전)조리사수당  40,000원×2회 80,000

(성립전)정기상여금  300,000원×6명×1회 1,800,000

(성립전)명절휴가비  500,000×5명×1회 2,500,000

10.영양실무사인건비(목) 15,639 15,049 590

1.무기계약직원인건비 15,639 15,049 590(성립전)명절휴가비  500,000원×1회 500,000

(성립전)영양사면허수당  45,000원×2회 90,000

11.급식기구구입 8,844 8,844 0

1.일반수용비 5,556 5,556 0  

2.비품구입비 3,288 3,288 0  

12.급식기구 확충비(목) 1,600 1,600 0

2 발행일 : 2018-04-16
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1.비품구입비 1,600 1,600 0  

13.학교급식기구비(목) 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0  

2.기숙사 관리 175,343 175,343 0

1.기숙사운영 175,343 175,343 0

1.사감인건비 31,023 31,023 0

1.무기계약직원인건비 28,355 28,355 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,668 2,668 0  

2.기숙사운영비 22,038 22,038 0

1.일반수용비 21,813 21,813 0  

2.기타공공요금 225 225 0  

3.사감인건비(목) 38,100 38,100 0

1.무기계약직원인건비 35,700 35,700 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

4.기본운영비(목) 47,937 47,937 0

1.일반수용비 23,151 23,151 0  

2.전기요금 15,924 15,924 0  

3.기타공공요금 1,122 1,122 0  

4.비품구입비 7,740 7,740 0  

5.기숙사 프로그램 운영비(목) 28,325 28,325 0

1.운영수당 16,349 16,349 0  

2.교육운영비 11,976 11,976 0  

6.사배자지원금 7,920 7,920 0

1.학생지원금 7,920 7,920 0  

3.보건 관리 54,109 49,209 4,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,116 35,116 0

1.보건실운영 7,320 7,320 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0  

3 발행일 : 2018-04-16
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2.운영수당 2,060 2,060 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 3,020 3,020 0  

2.학생건강검사 5,796 5,796 0

1.학생복지비 5,796 5,796 0  

3.[국고]금연흡연예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.보건실 환경개선 12,000 12,000 0

1.시설비 12,000 12,000 0  

5.보건실환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.학교환경위생관리 18,993 14,093 4,900

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 11,998 7,098 4,900

1.일반수용비 7,098 7,098 0  

2.비품구입비 4,900 0 4,900후관 정수기  4,900,000원×1대= 4,900,000

3.방역관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

4.교육격차 해소 365,658 366,159 -501

1.[국고]학비지원 59,119 59,620 -501

1.[국고]교육급여(목) 31,944 31,944 0

1.학생지원금 31,944 31,944 0  

2.학비지원(목) 27,175 27,676 -501

1.학생지원금 27,175 27,676 -501저소득층수업료  -250,500×2명= -501,000

2.급식비지원 195,254 195,254 0

1.급식비지원(목) 195,254 195,254 0

4 발행일 : 2018-04-16
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1.학생지원금 195,254 195,254 0  

3.방과후학교활동비지원 24,763 24,763 0

1.방과후학교대상자지원 24,763 24,763 0

1.학생지원금 24,763 24,763 0  

4.현장체험학습비지원 7,920 7,920 0

1.현장체험학습비지원(목) 7,920 7,920 0

1.학생지원금 7,920 7,920 0  

5.교과서비지원 3,993 3,993 0

1.교과서비지원(목) 3,993 3,993 0

1.학생지원금 3,993 3,993 0  

6.기숙사비지원 67,004 67,004 0

1.[국고-기초]기숙형고교지원사업(지)67,004 67,004 0

1.학생지원금 67,004 67,004 0  

7.교복구입비지원 7,605 7,605 0

1.교복구입지원(목) 7,605 7,605 0

1.학생지원금 7,605 7,605 0  

5.학생복지 66,814 66,814 0

1.학생복지운영 66,814 66,814 0

1.학생증제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.졸업앨범제작 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,920 6,920 0  

3.학생교과서구입 37,067 37,067 0

1.교육운영비 37,067 37,067 0  

4.학생교복구입 22,477 22,477 0

1.학생복지비 22,477 22,477 0  

3.기본적 교육활동 241,799 241,799 0

1.교과 활동 171,715 171,715 0
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1.교과활동지원 46,950 46,950 0

1.수능프로그램운영 7,480 7,480 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 5,300 5,300 0  

3.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.교과협의회운영 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

3.교사용지도서 1,067 1,067 0

1.교육운영비 1,067 1,067 0  

4.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

5.학력증진연찬회비 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

6.수업공개의 날 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

7.학력증진비(자율학습지도비) 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

8.학력기능증진지원(지) 14,053 14,053 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 553 553 0  

9.순회교사운영(목) 740 740 0

1.여비 440 440 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.국어교과활동 165 165 0

1.교과운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

3.사회교과활동 1,250 1,250 0

1.사회교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

2.호국보훈의달행사 450 450 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.교육운영비 390 390 0  

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교과활동 93,230 93,230 0

1.기술가정교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.과학교과운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물 500 500 0  

4.비품구입비 4,600 4,600 0  

3.과학실현대화사업(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.시설비 14,500 14,500 0  

3.비품구입비 15,000 15,000 0  

4.과학실험실노후환경개선(목) 24,000 24,000 0

1.시설비 12,500 12,500 0  

2.비품구입비 11,500 11,500 0  

5.과학교구확충비(목) 24,730 24,730 0

1.비품구입비 24,730 24,730 0  

6.과학실안전장비구축(목) 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

6.체육교과활동 20,920 20,920 0

1.체육교과운영 7,180 7,180 0
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1.교직원복지비 800 800 0  

2.교육운영비 3,180 3,180 0  

3.비품구입비 3,200 3,200 0  

2.[국고-자체]토요스포츠운영(목) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

3.[국고-자체]우수학교스포츠클럽운영(목)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.7560+선도학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.학교스포츠클럽활동(목) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.예술교과활동 7,900 7,900 0

1.미술교과운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습준비물 2,800 2,800 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

8.선택교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 70,084 70,084 0

1.자율활동 15,035 15,035 0

1.학급운영경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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2.학교축제(교룡제) 7,100 7,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.학생복지비 500 500 0  

3.학생회운영비 655 655 0

1.학생복지비 655 655 0  

4.수능격려용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.영어교과대회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

6.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 43,579 43,579 0

1.수학여행 33,977 33,977 0

1.교육운영비 33,977 33,977 0  

2.학생부간부수련회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.2학년 1학기 현장체험학습(수) 1,596 1,596 0

1.교육운영비 1,596 1,596 0  

4.1학년 단체수련활동비 6,306 6,306 0

1.교육운영비 6,306 6,306 0  

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.동아리활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.진로활동 7,970 7,970 0

1.자기이해활동 3,560 3,560 0

1.운영수당 500 500 0  
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2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.학습준비물 2,040 2,040 0  

2.진로체험활동 3,010 3,010 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 2,860 2,860 0  

3.대입지원단운영(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 980 980 0  

2.목적사업업무추진비 420 420 0  

4.선택적 교육활동 158,326 158,326 0

1.방과후학교 운영 139,316 139,316 0

1.방과후학교운영 139,316 139,316 0

1.교과프로그램 69,316 69,316 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 55,800 55,800 0  

3.전기요금 9,590 9,590 0  

4.교육운영비 1,926 1,926 0  

2.[국고-기초]으뜸인재육성사업(지)70,000 70,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

2.운영수당 18,000 18,000 0  

3.전기요금 14,400 14,400 0  

4.교육운영비 22,000 22,000 0  

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

6.비품구입비 6,600 6,600 0  

2.독서활동 18,710 18,710 0

1.독서활동운영 18,710 18,710 0

1.독서활성화지원 15,500 15,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,490 2,490 0  
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3.학생복지비 620 620 0  

4.도서구입비 10,890 10,890 0  

2.도서실 운영 3,210 3,210 0

1.일반수용비 860 860 0  

2.비품구입비 2,350 2,350 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교교육실습생운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.교육활동 지원 149,587 141,297 8,290

1.교무업무 운영 25,940 25,940 0

1.교무학사운영 25,940 25,940 0

1.교무학사운영 6,280 6,280 0

1.일반수용비 290 290 0  

2.교육운영비 4,690 4,690 0  

3.시설비 1,300 1,300 0  

2.신입생유치활동 3,840 3,840 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식 및 졸업식 2,342 2,342 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 2,192 2,192 0  

4.교육활동홍보 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

5.교육과정평가 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

6.청소용품 2,060 2,060 0
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1.일반수용비 2,060 2,060 0  

7.교무학사운영(목) 10,258 10,258 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 5,720 5,720 0  

3.목적사업업무추진비 2,038 2,038 0  

2.생활지도운영 10,301 11,011 -710

1.학생생활상담지도 8,810 9,520 -710

1.상담실운영비 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학교부적응학생진단 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

3.배움터자원봉사자활동비(목) 6,010 6,720 -710

1.운영수당 6,010 6,720 -710
배움터자원봉사자활동비  -10,000원×71시

간×1명=
-710,000

4.[국고-자체]Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.노동인권교육(목) 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

2.학교폭력예방 1,491 1,491 0

1.학교폭력예방운영비 1,491 1,491 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.도서구입비 141 141 0  

3.연구학교 운영 54,210 54,210 0

1.연구학교운영 54,210 54,210 0

1.일반고교육역량강화(목) 28,160 28,160 0

1.일반수용비 800 800 0  
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2.운영수당 17,400 17,400 0  

3.교육운영비 7,700 7,700 0  

4.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0  

5.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학교자율선택과제(목) 9,001 9,001 0

1.일반수용비 4,845 4,845 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,556 2,556 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.도서구입비 1,300 1,300 0  

3.또래학습나눔지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.혁신교육특구사업(목) 10,049 10,049 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.운영수당 2,800 2,800 0  

3.교육운영비 4,449 4,449 0  

4.목적사업업무추진비 450 450 0  

5.도서구입비 990 990 0  

5.인문선도학교(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학습지원실 운영 19,760 19,760 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.정보화실운영 15,360 15,360 0

1.학교정보화지원 9,720 9,720 0

1.비품구입비 9,720 9,720 0  

2.전산유지보수 5,640 5,640 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.공동실습소운영 1,000 1,000 0

1.공동실습소운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.교육여건 개선 39,376 30,376 9,000

1.교육환경개선 39,376 30,376 9,000

1.자율학습실개선 11,756 11,756 0

1.비품구입비 11,756 11,756 0  

2.교사휴게실개선 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.교육환경개선 26,020 17,020 9,000

1.일반수용비 5,220 5,220 0  

2.비품구입비 20,800 11,800 9,000본관 신발장  3,000,000원×1개= 3,000,000

책걸상구입  120,000원×50조= 6,000,000

6.학교 일반운영 295,332 309,267 -13,935

1.학교기관 운영 108,290 108,225 65

1.부서기본운영 72,958 72,893 65

1.교무실운영 13,356 13,356 0

1.일반수용비 13,356 13,356 0  

2.교장실운영 7,316 7,316 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.행정실운영 52,286 52,221 65

1.일반수용비 24,514 24,449 65
복사기 및 컬러프린터 토너 구입  65,000

원×1회 =
65,000

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 22,272 22,272 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.행정지원인력운용 35,332 35,332 0

1.구 학부모회직인건비 35,332 35,332 0

1.무기계약직원인건비 35,332 35,332 0  

2.시설 장비 유지 184,942 198,942 -14,000

1.학교시설장비유지 184,942 198,942 -14,000

1.공공요금및제세공과금 86,529 100,529 -14,000

1.전기요금 39,988 53,988 -14,000전기요금  -7,000,000원×2개월= -14,000,000

2.상하수도료 27,600 27,600 0  

3.기타공공요금 18,941 18,941 0  

2.시설일반관리비 39,650 39,650 0

1.일반수용비 39,650 39,650 0  

3.당직관리 32,710 32,710 0

1.일반수용비 32,710 32,710 0  

4.수목관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.시설관리용역 13,762 13,762 0

1.일반수용비 13,762 13,762 0  

6.연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0  

7.화장실관리 9,651 9,651 0

1.일반수용비 9,651 9,651 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회 운영 900 900 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교시설 확충 13,905 13,905 0

1.시설확충 및 개선 13,905 13,905 0

1.시설확충및개선 13,905 13,905 0

1.재난복구 13,905 13,905 0

1.시설비 13,905 13,905 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0  

세출합계 2,338,5532,331,605 6,948
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